KONTRATIE

Date: 30.08.2022.

Numri i kontratés:': 621-22-6512-5-2-1/C610
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" U - UNIQUE " SH.P.K., Rr.Holger Petersen, Prishtine, (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

Rregullimi i parkut né gendér té fshatit Pllavé me numér identifikues: 621-22-6512-5-2-1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-081-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés €shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: A Punet Pergatitore B

Punet ¢ Dheut C Punet e Mbushjes - Tamponit I} Punet e Betonit ¥ Punet e shkalleve E Punet e

Mbistruktures G Punimi I Fontanes me Qeshme HPunet e Gjelbrimit I Punet e drenazhimit te parkut
*si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Rregullimi i parkut né qendér té fshatit Pllavé

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 29 983,15 €; ( njezet e nente mij e nenteqind e tetedhjete e tre Euro e
pesembedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t¢ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta (& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

Iy lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,




3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g& kané ¢ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoriletit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit & saj, ai duhet ta thoté kélé né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t8 tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t¢ shkruar dhe f{jalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
021/2022
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit w
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Pér Kontraktuesin

Emri: " U - UNIQUE " SH.P.K.,
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-6512-5-2-1/C616

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraid" do & thoté marréveshje i lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ £shié
shénuar né formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& giitha shtojcat pér két€ dhe t€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo pjest t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operateréve ekeonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe éshié i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i cakluar né& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Auloriteti Kontraktues), i cili 8shté pérgjegiés pér mbikégyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér 1
gjitha hollésité duhet t*i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma g i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 *Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit™ do té thoté e téré makineria pérfshirg edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjcra g€ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve (€ kontraktuara qé dubet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e sigurvara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e puniéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do té thot8 Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
110 *KVEK?” do té thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji gé i pércakion (€ gjitha ¢éshtjet gé nuk jané (& mbuluara né kontratg,
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve harlohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t8 shkruar p8rmes 1& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Kontrakluesi nuk mundet g€, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojg
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor (€ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave ¢ dubel t& paguhen ose q&
do (& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast & dhénies s& t€ drejtés st Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér 1 kérkuar pagesén nga ndonji
person tetér i detyruar n& rasiet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Per qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi 1 nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakluesin
nga obligimet e vela pér pjesén e kontratés qé tashm &shié realizuar ose pér pjesén qé nuk &shtg bartur,

3.4 Pranuesil ¢ dispozilave (€ kontratés duhet t& plotésojng kriteret ¢ pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bghet né banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.] Ninkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale (& treté.

42 Elementet ¢ kontratés gé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i bghen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rtastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoltimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakluesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku € konsideron si 1& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi ésh pérgjegjes pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakivesve t& vet si dhe (&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po & ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose punéloréve (8 tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakluesit nga ana ¢ Menaxherit 1 Projektit nuk e [iron Kontraktucsin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 N#se nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhg g€ ¢ tejkalon
até (& periudhds sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkonlraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, n ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, 'i ransferojé menjéheré le
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e ncvojshme, brenda 30 digsh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet ’i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera € kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t€ certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen auvtoritetit kontrakiues i€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nitse &shi e nevojshme pér géllime (€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésucse dhe udhézimet g jang & nevojshme pér ckzekutim t& miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércakiuara né k&to Kushte
t& pérgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, dubet t& mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispezicion (€ iij né gjendje
¢ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t€ kontratés,

6.3 Kontrakluesi nuk do 1€ keté té drejté té ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojn€ nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marricn ¢ Kopjeve 8 ligieve,
rregulloreve dhe informalave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund
té ndikojng te Kontraktuesi gjaté realizimit (& obligimeve t€ tij me kontralé. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkvar Kontraktuesit me shpenzime 1€ Kontraktuesit.




7.2 Né bazé 18 dispozitave té ligieve dhe rregulloreve mbi pungn, Autoriteti Kontrakiues do (& béjé té gjitha
pérpjckjet e nevojshme pér (& lehtgsuar prokurimin nga Kontrakiuesi pér € gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen c punés dhe lejet e géndrimit, pér persomelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevejshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontrakiuesi konsideron se kiérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushsveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoltojé autoritetin kontrakiues pér k&€ duke i paraqgitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit ¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do pezullohet pér
shkak té k&tij njoftimi,

82 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha [igjeve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do (& sigurojé g& personeli i tij, (€& alérmit e tyre, dhe punétoril vendoré & L]
gjithashtu €1 respektojné dhe 1& veprojn sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& giitha dokumentet dhe informaltat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kor kjo &shté e nevojshme pér géllime € ekzekutimit (€ kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalost asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi €shié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do t& fillojné dhe (& pérfundojné brenda afatit (& caktuar réng dakord né&
programin e biéré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& & gjitha punét qé aifajo do t& béjt, si dhe riparimin e defekteve gjat realizimit
t& punimeve do t& b&hen né kohié dhe né pérputhje me standardet, prakiikal, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i alié dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr pung L& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& sigurgj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésingé ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjiésve gé jang pérdorur pér realizimin ¢ punéve (€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéherd pas Gllimit 18 punés pér arsyct ¢ méposhtme:

a. né qofté sc pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si; ekskavatoré € ligjeve & ndryshme, vinga,
kamioné t€ llojeve 18 ndryshme, skela t€ larta, etj do t& pérdoren dhe
b,  né ményré g t& mos démtoji kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do € jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& puniésoj personel kyg dhe & pérdor pajisje & identifikuara né tender e tij, pér & kryer
punié ose personel tetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendEsim t€ propozuar L& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb (€ barabarta ose mé t& miré se ato t€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim (€ plot€ dhe t& mire (& kontratés. Shuma e sigurisé do 1€ sakiésohet ng KVK. Siguria e
ckzekutimit do t¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje & 8shié pasojé e
mosckzekutimit (& plot€ dhe té duhur (€ obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefsh&m 30 dité pas léshimit & Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit (¢ kontratés do (€ jeté né formén e dhéné né pjesén IV (€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit ¢ Delckteve, rreziget ¢ lEndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérlshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi dubet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t& periudhés garantuesc
t defckteve né shumat e péreaktuara ng KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak t& rrezigeve 1§
Kontrakluesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Pungve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te (ij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diléve pas nénshkrimit 1& kontratds dubet 1'1 dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér g&llim kompensimin ¢ nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé aléherg kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t# pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& gofi& se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit € ofrimit t& certifikat8s mbi
sigurim, Autoriteli Kontraktues mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin os¢ te
climinojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé& program pér
miratim. Programi do (e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miralim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivilet 1& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve &
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit 18
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit 18 tillg, duke pérlshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projeklit nuk do & zvogiloj ose 1&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng& programin e
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontrakiuesit gjaté pérpilimil 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejién t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré n& zbatimin e kontralés, me pérjashtim t& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishie gjaté gjithg periudhés s& ekzekutimit dhe do € jeté
pérgjegjiss pér t& marré hapat e nevojshém, né interes & punonjésve 1€ lij, agjeniéve te Autoriletit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér (€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgicgjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar gi strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (€ jelé pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang 1€ nevojshme
pér zbatimin e dubur (& detyrave ose gé me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do t& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbroj(jes apo per 1€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime 1€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofltojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa & veganla qé ai synon (€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, wra nga transporti i materialeve apo pajisieve do t8 jetd né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi £shté pérgjegiés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang perfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektil do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nésc konstaton se ka ngritje t8 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t€ tenderit dhe datés s& fundit 18 vértetimit &
pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (€ lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qeng n& voness
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gi do t& pérfshihen né Punét ngé mes t& Datés s& fillimit dhe
né fund t& periudhés s& Korrigjimit té Defekteve do (& rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakluesit
nése humbja ose démitimi lind nga aklet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Nem 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do & filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK,

17.2 Kontraktuesi do 1€ ndértoj dhe instalgj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen n€ pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, { pérditésuar me miratimin e Menaxheril 1&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kirkojé zgjatje 18 periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose prilel se do L& vonohet, p&r ndonjérén nga kéto arsye:

a}  Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratgs;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& kelé vonesé, Kontrakiuesi dulet ta lajméroje Autoritetin
Kontrakives se ka pér qellim t€ bgjé kérkesé pér zgjatje & perindhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjithépérfshirése ashtu qi 8 mund t& kentrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje & periudhés sé realizimit nése mund 18 arsyetohel, ose né ményré prospektive osc
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin g8 nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dité & Data e Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 18
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén ¢ pércaktuar né K VK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet o
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuidvara nuk do t8 ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar (& drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé & nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

{b) (& ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyjé né& njé kontraté me njé pald t& trel@ né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regiistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& paktén informacionin € méposhtém:

kushtel e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e pungs, numrin dhe llojin ¢ punéloréve
(& punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& L& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe té pérdorura, & alta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t€ réndésishme n& logaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ bidra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet 1€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nise Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet ¢ lij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés n& (€ cilén jand
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajé ose (& paragest
piképamjet e tij brenda periudhés s€ lejuar, do t& konsiderchet se Kontrakiuesi pajtohet me sh&nimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (& shqyrtojié regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve 1 cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pgr
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilisia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe k&rkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen ng dispozicion 1€ Auioritetit koniraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet (&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 18 refuzohen dhe dubet (& z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakiuesit mund i jepet mundésia i riparojé dhe t'
pérmirésojé materialet dhe artikujt g8 jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, t& cekur né KVK, i cili do & jelé pirgjegjés
pér mbikégyrjen e ekzekutimit 1& punive gjaté téré kohés, duke filluar gé nga dita e paré e fillimit t& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté & kontroflojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t€ réna dakord.

22.3 Koniraktuesi do t& sigurojé qé komponentgét dhe materialet te dorgzohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler#suar plot&sisht vBshtirgsité gé mund t'i hasé né két€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé & paragest
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e peérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit t& ¢larédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré gé
(& pércaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshgria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar, Kjo do t& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 1
specifikohet n& kontraté.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kan# kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

29 6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tiflg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné g kéto teste 1€ pérsériten né 1& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezuitatet e kéityre tesieve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do (& jen# pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1é bartet nga pala piképamja e (& cilit
digshmohel se &shtié gabim nga ri-lestimi,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica {vizalime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr virejijen se ato
mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'] evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojal.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojnt se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak le
gabimeve (e tilla os¢ te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do & megullohen pér zbritje pér pagesat paradhiénic dhe t€ mbajljes. Autoriteti Kontrakiues duhet € paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ gdo certifikate. Nése Autoriteti
Konlraktucs bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet (€ ishte b&rg, deri né datén kur pagesa Esht€ beré me vonest, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk &shté dhéng normé apo ¢mim auk do € paguhen nga Auloriteti
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet (jera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturgs se léshuar nga Kontrakluesi do & bghen né llogaring bankare (&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, qg i
bashkéngjitet kérkestis pér pagesé, dubet 18 pérdorel pér i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1€ pErmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t¢ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aklivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pé& monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé
ak(iviteteve né bazé & t¢ cilave Kontraktuesi do t# paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
bihet veg ¢ veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26,1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagesé paradhénie Kontrakiuesit t& shumave 1€ pércakiuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundiér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t€ Pakushtézuar Bankar né nj€ formé 1€




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutg 1€ barabaré me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri
sa (¢ behet pagesa ¢ paré, por shuma ¢ garancisé duhet € reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (8 paguhet pér parapagim.

26.2 Konlraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér ¢ paguar Pajisjet, malerialet dhe shpenzimet ¢ liera 1& nevojshme
posacérisht pr kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet € déshmoj sc pagesa paradiénie éshié pérdorur né kété menyré me
furnizim t¢ kopjeve té faturave ose dokumenleve t€ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesit, pas
orarit 18 pérgindjeve t& pérfunduar 1€ Punéve né bazé 1€ pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do & ndalet nga cdo pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e teré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerds totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund & z8vendésaj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkest”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ l&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28,1 Kontraktuesi do U'i dorézojé Menaxherit (& projekiit raportet mujore t& gmimeve & vierésuara t€ punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroHojé punén e kryer t& kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e punés dhe
vitrteton shumén gé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punis sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari g8 éshté pérfunduar; ose

b) N rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ckzekutuar do (& pérb&j vierén e aktivileteve 1&
pérfunduara nié Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ pungs sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit 1& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t€ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisg pérfundimtare me dokumentet mbéshtctése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré ng pErputhje me kontratén, sé bashku me (& gjitha shumat e métejshme (& cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé& Menaxheri 1 Projektit & pérgatis
deklaralén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé inlormacionit &
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekiit do (& pérgalisé deklaratén e
Nlogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij dubet (i paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave tc paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritelit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& l&shoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i Uj i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontraklues ose pérfagésucsi i 1ij i awtorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Nent 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, vse vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontragg.

{¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin,

(e} Parapagimi vonohet.

(1) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet ng 18shimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés,

(z) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akiiviteteve t& punéve € kontraktuara € cilat pengesa nuk
jané pér shkak t8 joprofesionalizmit 1€ Kontraktuesit.

30.2 Nise nj# ngjarje e tillé ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do (€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim 1€ pranimit (& pérkohshém ose final do t&
béhet né& prani t& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t€ jeté pengest pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe teslet ¢ caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1€ njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakluesi ose le riparohen, sipas kérkesés s€ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoltimit
t& duhur né shpenzime 8 Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré t€ kénagshme lestel
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté té pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene té gatshme pér pranim
1€ pérkohsh&ém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t# aplikacionit t8 Kontraktuesit ose:

a) Y'il&shojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thén€, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg Lerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit (& tij jané pé&rfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim &
pérkohshém; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéng& arsyel e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1éshuar certifikatén.

33.3 Nésc autorileti kontrakiues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose 18 refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém & punéve, Kontrakluesi i ¢monton dhe i heq strukiurat ¢ pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu de 8 heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ni
kontratg.




Neni 34 Pérgjegijésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e delekteve, ose démeve, né ndonjié pjesé te puntve &
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantil ose materialeve 18 démtuara ose mjeshtéria ose dizajni | gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& vela do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé& shpejt 18 jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi #shié béré pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Niése kontrata mundéson pranim (&
piesshém, periudha e defekieve do & vazhdohet vetém pér até piesé t8 punimeve e cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) (& kryej§ velé pune, ose t& punésojé diké tjeltér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto 1
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkakiuar nga autoriteti kontraklues do & zbritet nga pagesal e
pritura ose nga garancité g8 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (8 dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shi€ arritur, nuk 8shtg né
giendje g8 (& maré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punén
né kurriz & Koniraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 18 informojé sa mé shpejt ¢ t&
jeté e mundur Kontraktuesin pir veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t8 parashihel ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjisisé se defekieve nuk &shts ¢ specifikuar, ajo do t& jet® 365 dité. Periudha e
Pergjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudh&s sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t8
periudhés s& fundit, dhe ateheré kur t& jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do ¢'i
lgshojeé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tille qé autoriteti
kontraklues (& jelé i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhgs sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g& jané kérkuar
sipas Nenit 34 t¢ jené parfunduar né ményré & tille qé t8 jeté 1 kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Koniraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimiare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do 18
mbeten t¢ detyruar pér plotésimin e obligimeve ¢ dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatis
perfundimtare (& pranimit dhe t& cilat kané mbetur 18 parcalizuara ngé kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (¢ tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
{& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontrati.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do 1€ kett t& drejlé pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 8 sipérpérmendura, mund (8 Jjepen démshpérblime. Ato mund 18 jens:
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a) déme 18 pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gg rezultajné nga zbatimi i masave t€ parapara n& kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t'i paguhen Konlraktuesit, nga depozita, ose me pagesé& nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Konlraktues ose Kontraktuesi mund t€ shképus Kontratén n& qofié sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do & kulizohet n:

a. Kontraktuesi ndérprené pungn pér 15 dité rresht pa qeng e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projeklit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsyc & justilikuar ¢ ndérpresé apoe pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktwara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto t8 vonesss;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projekiit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i kerrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve té likuiduara mund (& paguhel.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste té tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak 1 fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
permbushjen e detyrimeve t¢ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontrakluesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare q éshté e mundur. Menaxheri i Projekiit do t& bijé
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
até né nj¢ giendje t& mirg. Menaxheri i Projektit duhet 18 paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe 1a lirof vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet, (Ermeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ palgve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashié kontrollit & paléve kontraktuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g8 pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me konltraté, punémarrési sa mé shpejté qé
gshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklara me shkrim me t& dhitnat e plota lidhur me ngjarjen.
NE kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa 18 arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes s@ tyre.

ii. Gjalé pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, 6 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t¢ personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesgmbédhjeté 15 dité, duke Hogarilé nga dita e ngjarjes qi pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ' vlersojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qt Autoriteli Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Aflati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve L& kontratés mund (& zgjatet
edbe pér njé periudhe per aq sa ka zgjatur perivdha e pezullimit.
V. Né& gofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shié béré i pa afté, pér shkak t& Forcis Madhore,

peér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésilé e parapara me kontraté, Autoriteli Kontraklues brenda
shtaté 7 dité mund 1a njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 32 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 MNése kontrata ndgrpritet pér shkak t& shkeljes materiale & kontratés nga ana e koniraktuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlergsimin ¢ punés s€ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat n& avans q@ jant marré para datés s& léshimit (& shkresés né [jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve (& pakryera, sig éshié cekur né KVK. DEmet shtesé t& likuidimit nuk do (&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diterenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& inleresit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (&
kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& iéshoj njé certifikaté pér vlerén e punés si
bérg, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pgr mbrojijen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vead punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
18 konsiderohen (& jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiucs nése Kontrata ndérprilet pér shkak 6 gabimit 18
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng gofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit & Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 1& vérietoj kété. Kontraktuesi
do (& siguroj vend.punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté ¢ mundur pas pranimit t& kitij
vértetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para pranimit (é tij dhe pér punét e kryera mi pas pér (& cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palet do Ui bEjng & gjitha pérpjekjet pér ¢ zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mesmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra jetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshié ¢ mundshme.
Nése cilade Palé e sheh t& dobishme, palét do té takchen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkeses. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do @ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore dishton ose nése Pala déshton (& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pir zgjidhje, t& dyja palét do t&
Jeng (& lira t& vazhdojné n& fazén e ardhshme & procedurés s¢ zgjidhjes s mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjelrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore ¢ mosmarréveshjes déshlon, palét mund & merren vesh (6 pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 18 procedurés s€ pajtimit, secila palé do t& keté 1& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshies, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ni pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESATII E KONTRATES Kkushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t8 KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive, té pérmendura pér nenet
pérkatése & KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatiés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
T . 2.1 Ligjet ¢ Kosovés gé jané né fuqi do t& zbatohen pér 18 gjitha
(Ii';lg“ . ]h zbatueshtm ¢éshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozital e kontratés.
¢ gluha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pErdorur do (& jete gjuhét né pérdorim zyrtaré
Siguria ¢ ckzekutimit 16.1 Shume e siguriss s& ekzekulimit éshté NA
Péraicaitsi dhe 112 Shuma minimale e sigurimit do 1€ jet&:
‘ Sf:rg]t::gj.csm © (a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
K'gulrm;(lt it ! Materialeve {shéno shumat],
ontraxtuest (b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(¢) humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve,
Impianteve, Materiateve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumatf;
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve (& Kontraktuesit: {shéno shumat]
(ii) & personave t& tjeré: {shéno shumat]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 _ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés..
122 ] x . N -
Periudha pér Programin & azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues).
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés 50 dité kalendarike, ose deri me date
22.10.2022.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢cmimit final té kontratés
Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk shté nevojitet).
:gssfi);kium] dhe | 22.1 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit & jané [Bndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit {8 punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer 1 projektit nga ana e AK eshte: Flurim
Krasnigqi

Menagjer mbikgyres | kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte: Ulpian Tahiri

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqgyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés, kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese
paraprake.

Mbajija ¢ Parasé 27 Shuma e parave & mbajtura Eshté: [shéno pérgindjen]

ihkaqet . per | 30.1 Data ¢ posedimit & vend punimit do t& jeté [shéto numrin] dite

Ompensim .. e e u ’

pas nénshkrimit t& kontratés.

E(:t%'}filtcm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e Iéshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja gé& do té zbatohet pér vierén e punéve qé nuk

s& kontratés jangé pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin & Punéve, éshié pérqgindja e
vilerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zaiidhia . 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin

gncwa gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e

mosmarréveshjeve .. - - . N

me proceduré mur_:udur té gg]ldl}et r]_dryshe ndérmijet 'paieve do té

giygesore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin n& Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve 1@ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh & Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér & Odés




Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rreguilat e
Dhomés Ndérkombétare 18 Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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€ 29,983.15

Paramasd dhe parallogarla per Rregullimin_e Parkut ne Fshafin Pllava

Pershkrmi [Nesia T sasic | Crir I Viera

Punet Pergotitore
Pastrimi | siperfaqges nga shkumet, mbeturinat e ngurta
dhe ndonje mbeturine e cila mund te hudhet m2 950.00 | € 100 € 950,00 {
vazhdimishi nga Komuniteti.
Ingizitni Gjeodezik | parceles duke U bazuar ne projekt v
dhe specifikimet teknike e projekiit m2 7000j€  100/€ 95000
Glithse] Puned pergalitore: | € 1.900.00 | v~
Punet e Dheut
Gemmimi | dheut ne te gjitha hapesirat e nevojshme
per kubezim, betonim dhe mbjslle ie bt m2 eole  reofe nasom| VO
Ngjeshja me Rul e nenbazes se germucar para fillimif te
punimif te shireave fera m2 0000 | € 050 € 43000 |y
Fumnizimi me material dhe shitiia e shireses se
Gjeotekstilit 300gr/m?2 pas germimit te te gjitha m2 19500 | € 100} € 19500 |V
hapesirave te nevoishme
Gjithse] Punel & dheut; | € 1,995.00 | o
Punet e Mbushjes - Tamponht
Fumizimi me materiai, shirija dhe ngjeshia e shireses
zhavonike 0-63mm, me trashesi 40cm m3 141.00) € 1000} €  1.410.00 Vv
Fumnizimi me material, shirifa dhe ngjeshja e shireses
zhavorrike 0-31.5mm, me frashesi 20cm m3 74101 € 1200] € 889.20 | "
Furnizimi me maierial dhe shirfa e shireses se reres FR
li-te per vendosjen e pllokave m3 1853 € 1500} € 277.95 |
GJ#thsej Punet @ mbushjes - Tamponil: | € 2,577.15 | "X~

Funet e Belonlf

Fumizimi re material, kallepimi dhe bBetonimi pjeseve
fe belura te plateformes ne dy anet e fonianes me
beton te Kiases C - 25/30 m3 8.60| € 140.00| € 120400
Ne cmim te llogaritet edhe armimi me sasi prej
BOkg/m3

<

Furniziml me mterial, kallepimi dhe befoninm | pleseve
te projekdit ta cilat mund te jene demtuar,

Ne cmim te llogaritet edhe armimi me sasi prej
BOkg/m3 m3 3701 € 14000] € 518.00

Liogorig eshie e perafert

Gltihse] Punet & Belonit: | € 1,722.00

Punet e Mbistruidures

Furnizimi, montimi i kubzave ne perimetrin e
parkut me kubza me t=8cm dhe C30/37, Dizajni
dhe ngjyra percakiohef ne bashkepunirm me
menaxherin e projektit

C§ <

m2 243001 € 10001 € 243000

Furnizimi, montimi | kubzave ne perimetrin e
parkut me kubza me f=écm dhe C30/37, Dizajni
dhe ngjyra percaktchet ne bashkepunim me
menaxherin e projektit

m2 1500 € 8.00| € 92000 [V

Furnizmim, transperti dhe montimi | anésoreve t&
shtegut dhe te trofuareve rafshét me anésore
nga befoni me dim : 80x200x1000 mm sipas
detalit feknik t& pérfshiré ng projekt . Lleg pé&rm'
me té gjitha shpenzimet ~vendasjen e pahive
pérforcimin me beton.

m' 24200 €  s500(€ 121000

Furnizmimi, transporti dhe montimi | anésoreve té
shfegut dhe te trotuareve mafshét me anésore
nga betoni me dim ; 150x240x1000 mm sipas
detalit feknik t& pérfshiré ng projekt . Liog pér m*
me t& giitha shpenzimet ~vendosien e pahive
pé&iforcimin me beton.

m' 700 | € 12.00 | € 444,00 \r/




Furnizimi, transporti dhe shtruarja shkallareve pran
kendit te lojrave me dysheme nga derrasat t=5
em nga druri INPREGNUET { i zier} nga pisha apo
bungu si dhe punimi | shkallareve dhe 2 shiyllave
per loje sipas projektit. Ne kalkuiim te perfshihen
te gjitha mierialet & nevaojshme per punimin e
ketij pozicioni duke périshiré edhe lyrjen dy
shiresore me ngjyré yndyishme dy komponetet
pé&r mbrojtjen ndaj ndikimeve klimative , UV dhe
insketeve .

Furnizimi, transporti dhe shiruarja e pliafformés me
disnivele dhe shkalléve t& saj me dysheme druri
nga druri INPREGNUET {1 zier} t=5¢m sipas
detalit né projekt. Ne kalkulim te perfshinen te
glitha mierialet & nevojshme per punimin e ketij
pozicioni duke périshird edhe lyrjen dy shiresore
me ngjyré yndyrshme dy komponetet pér
mbrojtien ndaj ndikimeve kimative , UV dhe
insketeve |

Furnizimi, transporti me material dhe punimi i
gomes né& kendet e lojrave .

Punimi | dyshemesé nga goma me shiress té
dyfishté : sistemni me spérkatje ( spraycoat ).
Struktura bazé 18 jefé e punuar nga granulat $BR -
gomé e recikluar 1-3,5 mm , & ngjitur me ngijités
adekuat dhe shireso e epérme me stérpikje me
poliuretan dhe granula EPDM :0.5 - 2,5 mm dhe
EPDM puder 0.0 -0,5mm-dy heré. Produkti ti
plotésojé standardet DIN V 18035-4, EN-14 977,
IAAF ose 18 ngjojshme, Trashésia e téré shiresave
min, 13 -14 mm.T& gjitha shiresat e dyshemess té
jené sistemn i nj& prodhuesi duke pérfshiré edhe
ngjitésat adekuat. Ky pozicion té realizohet
medeomos nga stafi profesional i trajnuar pér
realizim & produktit dhe né f&rési sipas
udhézimeve & prodhuesit [ temp. minimale dhe
femp. maksimale gjaté realizimit, lagéshtia e ajrit,
rreot Uy el]. jpérfshiré edhe pastrimin paraprak t&
bazés dhe pregaditien e nénbazés . Obligim i
punékryesit @shté sigurimi | materialit dhe
prodhimit giaté realizimit dhe mbrojtja nga
ndikimet atmosferike { 1& reshurat, dielfi etj. ). Kjo
dysheme punohet te fusha e sportit dhe shtegu
Pér jogoing. Punékryesi gjaté ofertimit 1&
prezantojé katallogun e materialif - prodhuesit

dhe metodologiing e reqlizimil, Pozicioni llogaritet




Trasnporti me material dhe punimi | gomes né
kendet e lojrave .

Punimi i dyshemesé nga goma me shiress 16
dyfisht& : sistemi me spérkatje { spraycoat ),
Siruktura bazé & jeté e punuar nga granuiat S8R -
gomé e recikluar 1-3,5 mm , & ngjitur me ngjités
adekuat dhe shiresa e epéme me stérpikie me
paolivretan dhe granula EPDM :0,5 - 2,5 mm dhe
EPDM puder 0.0 -0,5mm-dy heré. Produkti ti
plotésojé standardet DIN V 18035-&, EN-14 977,
IAAF ose t& ngjajshme. Trashésia e 1818 shiresave
min. 13 -14 mm.Té gjitha shiresat e dyshemesé té&
jené sistam i nj& prodhuesi duke périshiré edhe
ngjitésat adekuat. Ky pozicion té realizohet
medeomos ngd stafi profesional i frajnuar pér
realizim 1& produkiit dhe né térést sipas
udhézimeve & prodhuesit | termp. minimale dhe
femp. maksimale gjoté realizimit, lagéshtia e jrit,
reet Uv ef]. Jpérfshiré edhe pastimin paraprak 18
bazés dhe pregaditien e nénbazés. Obligim i
punékryesit &shté sigurimi i materialit dhe
prodhimit gjaié realizimit dhe mbrojtja nga
ndikimet atmosferike [ & reshurat, dialj etj. ). Kjo
dysheme punohet te fusha e sportit dhe shiegu
pér jogging. Punékryesi gjaté oferimit t&
prezontojé kataillogun e materialit - prodhuesit

dhe metodologiing e reglizimit, Pozicioni lloaaritet!

m2

Gjiihse] Punet @ Mblskrukiures:

360.00

€ _10.335.00

Punimi [ Shkalleve

Furnizimi me material dhe monfimi f granifit natyral ne
shkallet ekzistuese me te giitha materialet percjellese,
Trashesia per shkelese duhet te jete t=3cm kurss per
ballore =2cm,

Ne cmim te llogaritet edhe cokulla me h=7cm si dhe
mbulimi { mureve anesore me granit te njejt me t=2cm
dhe gleresi 20cm

mi2

2,000.00

Furnizimi me material dhe purimi | methojese te
shkalleve ng profilet metatike dhe lartesia e tyre duhet
te jete 1.20m

m2

738.00

GJithse] Funet

2,738.00

Puniml | Fontanes me Geshme

Vazhdimi Tpunimeve ne funksiondlizimin e fontanes
sipas pershkrimit:

- Hidroizolimi | pjeses se brendshme,

- Suvaiimi me flag Cimentoje | mureve te fashtme te
fontanes dhe te gjitha mureve te te gjitha
elementeve te betonit,

-Suvalime i shresave finale deri ne pergaiitien e
siperfageve per shirifjen e shireses finale Kulir Plast

- Furnizimi, shfrija dhe punimi i shireses finale me Kulir komplet

Plast, ngjyra percaktchet ne bashkepunim me
menaxherin e projekli

- Fumizimi dhe montimi i granitit natyral me t=2cm ne
piesen e siperme te mureve te fontanes.

- Furnizimi dhe vendosia e grilave metalike 18
galvanizuar , duke pérshirg edhe piesét montuese
dhe demoniuese t& fitingjeve t& fumizimit dhe largimit
tepricés deri né kanalin drenazhues sipas projektit
Idetaleve teknikel oo komlet

1.000.00

&S




GEmimi | terenit pér vendosjen e gypit &
ujssjellsit.nga béhet kydja me mjetin kryesoré 18 gytetit,
me gjatési [=30.0m, thellési 1.2x0.4m, {me & njéjtin
materal nga gérmimi b&het mbulimi | gypl shiresa me
masfim 30cm, dheu | tepért largohet né deponité e
aytetit.

20.00

5.00

Furnizimi me material t& imté dhe hudhja e rérés nén
gypa dhe mbi gyp me hrashesi d=15cm, né t&ré
giotésine trasés.

6,00

20,00

120,00

Gérmimi 1 dheut pér vendosjen-punimin & pusetés sé
ujgmalésit aty ku béhet kyaja me mjefin kryesoré .

.00

10.00

30.00

Ndérimi | pusetés s& ujgmatési prej betoni C-20/25 me
dimensione 1.40x1.40x1.20m

Me kapakun e metalit pér puseté té vjgsjellsit,aftesia
mbaitese e kapakut 40 ton.

cope

300.00

300.00

Furnizimi i ujgmatesit DN 32mm me lidhjet pérkatése
nga prodhuesit me kualitet cil&sor, ne gmim te
{Hogariten, holinderat

cope

100.00

Furnizimi | fransporti dhe montimi | gypave HDPE me
kualitet cilésor me té gjitho pjesét fozonike, materlit
lidhés nga puseta kyqése e xhamisé deri té fontana e
parkut,

$32 mm HDPE SDR 17

m

20.00

5.00

100,00

Mondimi | gypave, pjes fazonike (fitingje) dhe
vjgmotési pér ujgsjellésin dhe lestimi | mjetit, flog
komplet.

komplet

1.00

50.00

30.00

Furnizimi dhe montimi i hidraniit te joshtem DN32mm,
mbitkesore. Ne gmim te llogarite edhe gypi i polietien
PE100 me diametin ¢ 32mm me 10bar L=40m'.Ne
gmim t ellogariten te glitha pjeset e nevejshme,
valvola teleskopi, FF lidheset eff,

copé

1.00

300.00

300.00

Gjithse] pune

e fontanes:

2,100.00

Punet e Gleibrimil

Furnizimi, shpérndarja, planifikimi ¢he kompaktésimi |
shiresés humusore 1€ skarpeve {mbushje humusi) me
trashési prej 20 cm pér pérshitaljen e terenit per
mbiellien e barit 1& i adekuat, N& rastet e skarpeve
me pjemtési t& madhe mbrapa mureve B.A ngjeshja e
dheut béhet né shitresa shlresa me nga 20 cm duke
périshiré & gjitha lag Jet & nevojshme né maényré gé
té pengohet méshaitia e dheut,

m2

365.00

5.00

1,825.00

Furnizimi, transporti , mbijellja dhe mirdmbaijtja e
gielb&rimit- barit italion  der né stabilitetin dhe
qéndrueshmééring e duhur pér zhvilim me dendési 30-
40 gr/m? ose sipas udh&zimit t& prodhuesit si dhe
fumizimin dhe mbulimin me nje shires le imet dheu
pas mbjellies, ratshimin me ngjeshje me cilindér t&

dorgs/konshtorit prej 50-60 kq

mz

385.00

2.00

770,00

Giithse| punet e Glefhrimh:

2,595.00

Punet & drenazhl

mit te parkut

Hapjo e kanalit pér gypa té kanalizimit
né& dheun e kategorisé il né gjersin e kanalit b=0.40m
che thellési deri 4.0m

27.00

500

£35.00

Furnizimi, transportl, shirrja, planifikimi dhe ngjeshja e
rérés nén gypa me trashsi t=15cm

11,25

20.00

225.00

Furnizimi, transporti, planifikimi me zhavor fraksion O-
40mm

8.00

10.00

]

80.00

Furnzimi , fransporti dhe mondimi | shportave te
mbetuinave.

5.00

50.00

250,00

Largimi | dheut i& tepért

20.00

3.00

40,00

NP s e A

Fumizimi , transperti dhe montimi | uleseve per parge
nga kenstniksioni metalik dhe uleset nga drur

cop

12.00

200.00

2,400.00

Gypi drengzhues i viimezuard 125 mm

75.00

M Mmooy | o | o

2.00

| M fay| ™

150,00
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Furnizimi dhe vendosja e gypave nga Materiali HDPE
kualitefi PSN 8, pér mibylljen e kandlit #& hopur
atrosferik né zoné&n ku do 1& ndérichet parku, duke
pérciellur nivelimin dhe pjémtésin e ramjes né bazs
projekdit, me té gjitha elementet pércjellése duke
vendosur unaza nga goma ku lidhen gypat pér &
parandaluar [évizen e gypave dhe duke
pamundésuar hyrjen e gjesendeve 1€ ngurta 18 cilét

8 blickojné gypin. Giate ekzekulimit te projektit te
mespektohen detalet teknike te perishire ne preren
terthore dhe gjatesore po ashiu te mespektohen
kuotat gieodezike te perfshira projekt, Vérejtje :
Puné&kryesi pasl t& filloj vendosjen dhe instalimin e
gypave duhet i dorzoj otestet @ materialeve konform
specifikacionit teknik t& projektit.
GYP HDPE PSN 8 DN 250mm m’ 42001 € 1000 420,00
Furnizimi, fransporti, dhe monfimi i unazave nga
9 elemente t& betonit B00MmM, L=1000mm pér puseten copé 200 € 10.00 20.00
kontrollyese drenazhimit,
Furnizimi, fransporti, dhe monfimi | gypave 1& betonit
3 |né formé t& konit pér pérfundimin e shalds né 18 cilén copgé 100 | € 80.00 80.C0
montohet kapaki i metalit.
Furniziml, fransporti, dhe montimi | kapakut nga metali
11 giza pér komunikacion.Affesia mbajtese 40ton dhe copé 100 (€  100.00 100.00
me unazén ngd metali
Punumi i kinetés sé shahtés me beton C-20/25 né
12 [trashési i& betonit pérfundi unazés duhet 18 joté copé 1001 € 10000 100,00
minimum t=15cm sipos detalit né projekt
GJithse] punet ¢ drenazhimit: 4,020.00
RikapHhullimi
A Punet Pergatitore € 1.900.00
B Punel @ Dheut € 1,995.00
C Punel e Mbushles - Tamponlt € 257715
D Punet e Betonit € 1,722.00
F Punet e shkalleve € 2,738.00
E Punet e Mblistrukiures € 10,334.00
G Punimi | Fonlanes me Qeshme € 2,100.00
H Punet e Gletbrimi € 2,595.00
| Punet & drenozhimtt te parkut € 4,020.00
Gjithse] me TVSH € 29.783.15
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosoveo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragag / Dragas Municipality
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- Kryetari i Komunés

Nr. (/s - 227126
Dt.18.0¢.2022 n
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé t& nenit 13 t& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A0I, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per “Rreguilimi i parkut né gendar
té fshatit Pliavé me numér identifikues: 621—22—6512—5-2—1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-081-521

Flurim Krasniqi -caktohet menagjer I kontrates,

Bean Haxhiasani-Mbiqures I drejteperdrejt I menagjerit t¢ kontrates

departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht derj ne permbylljen e kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projekiit,
Mbikqysesit te kontrates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivil te Komunes(kryciarit).




